
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                            
ΥΠΗΡΕΣΙΑ  ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
Ταχ.Δ/νση: Σουλτάνη 6
Ταχ.Κώδικας: 106 82
Τηλέφωνο: 210-3802013
e-mail: atneke@culture.gr

Έχοντας υπόψη:

 1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 5179/2025 «Αναδιοργάνωση του νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Εθνική Πινακοθήκη-Μουσείου Αλεξάνδρου 
Σούτσου» και του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 
«Μητροπολιτικός Οργανισμός Μουσείων Εικαστικών Τεχνών Θεσσαλονίκης», ενίσχυση 
των δράσεων του Οργανισμού Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης και του Φεστιβάλ 
Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης, μετονομασία του Προπαρασκευαστικού και 
Επαγγελματικού Σχολείου Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου σε Ανώτερη Σχολή Καλών 
Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου και αναμόρφωση του πλαισίου λειτουργίας 
της, ρυθμίσεις για το πρόγραμμα στήριξης οπτικοακουστικών έργων στην Ελλάδα και 
λοιπές διατάξεις.» (Α΄ 26),

ΘΕΜΑ: Καθορισμός της διαδικασίας εισαγωγής σπουδαστών στο πρώτο σχολικό 
έτος της Ανώτερης Σχολής Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου 
Τήνου.

                           ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

                         ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Ο             ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                                ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                          

                          ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                                              

ΦΕΚ: 2887/Β/10-06-2025
Αθήνα, 10/06/2025

Α. Π.: 264359

ΑΔΑ: 9Ζ1Η46ΝΚΟΤ-312



2

β) του ν. 3136/1955 «Περί   ιδρύσεως Προπαρασκευαστικού  και   Επαγγελματικού   
Σχολείου Καλών Τεχνών  Πανόρμου Τήνου», (Α΄ 35), 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

δ) του π.δ. 18/ 2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 
31), 

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 
φορέων» (Α΄ 130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών  Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 131),   

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α΄ 44),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Την από 10.06.2025 εισήγηση του Συλλόγου των Καθηγητών της Ανώτερης Σχολής Καλών 
Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου.   

3. Την υπ’ αρ. πρωτ. 263216/10.06.2025 Εισηγητική - Οικονομική Έκθεση του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με 
την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλούνται δημοσιονομικές 
επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού.

4. «Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με 
επίσημο τίτλο: «Συμμετοχή στις εξετάσεις εισαγωγής σπουδαστών στην Ανώτερη Σχολή 
Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου» και νέα διοικητική διαδικασία με 
επίσημο τίτλο: «Εγγραφή σπουδαστών στην Ανώτερη Σχολή Καλών Τεχνών 
Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου».

                                                                        Αποφασίζουμε:
Τον καθορισμό της διαδικασίας εισαγωγής σπουδαστών στο πρώτο σχολικό έτος της 
Ανώτερης Σχολής Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου, ως εξής:

ΦΕΚ: 2887/Β/10-06-2025

ΑΔΑ: 9Ζ1Η46ΝΚΟΤ-312



3

                                                                              Άρθρο 1
Προϋποθέσεις και διαδικασία εισαγωγής των σπουδαστών

1. Για την εισαγωγή στην Ανώτερη Σχολή Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου 
(εφεξής “η Σχολή”) διενεργούνται εισαγωγικές εξετάσεις, σύμφωνα με το άρθρο 66 του ν. 
5179/2025 (A’ 26). Στη Σχολή εισάγονται υποψήφιοι οι οποίοι κατέχουν τουλάχιστον 
απολυτήριο Γενικού Λυκείου (ΓΕ.Λ.) ή Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή ισότιμου τίτλου 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής και οι οποίοι, κατά παρέκκλιση του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α΄ 
193), επιτυγχάνουν σε ειδικές εισαγωγικές εξετάσεις. Οι εισαγωγικές εξετάσεις διεξάγονται 
στις εγκαταστάσεις της Σχολής και περιλαμβάνουν υποχρεωτική δια ζώσης εξέταση των 
υποψηφίων σπουδαστών σε καλλιτεχνική δεξιότητα στη μαρμαροτεχνία και γραπτή και 
προφορική εξέταση σε επιλεγμένα θέματα.

2. Στη Σχολή δύνανται να εισαχθούν αλλοδαποί υποψήφιοι, οι οποίοι θα πρέπει να γνωρίζουν 
ικανοποιητικά την Ελληνική Γλώσσα.

3. Οι εξετάσεις διενεργούνται με ευθύνη του Συλλόγου των Καθηγητών της Σχολής. Ο 
Σύλλογος των Καθηγητών είναι αρμόδιος για την αξιολόγηση και τη βαθμολόγηση των 
υποψηφίων και λαμβάνει την απόφαση εισαγωγής ή μη του κάθε υποψηφίου.

Άρθρο 2
Τρόπος διενέργειας και αντικείμενο των εισαγωγικών εξετάσεων

1. Οι υποψήφιοι διαγωνίζονται στα εξής αντικείμενα:
(α) Ελεύθερο Σχέδιο: Το θέμα τίθεται από τον Σύλλογο των Καθηγητών, ο οποίος καθορίζει 
κάθε λεπτομέρεια του συγκεκριμένου αντικειμένου, όπως: μέγεθος, πλήθος και τύπος 
χαρτιού, υλικό σχεδίασης, επιλογή και σύνθεση του/των θέματος/θεμάτων.
(β) Φάκελος με έργα: τα περιεχόμενα και ο τρόπος υποβολής και παρουσίασης του προς 
εξέταση φακέλου τίθενται από τον Σύλλογο των Καθηγητών.
(γ) Συνέντευξη: Η συνέντευξη διενεργείται από τον Σύλλογο των Καθηγητών με ερωτήσεις 
επί του υποβαλλόμενου φακέλου, επί της δράσης του υποψηφίου και όσων λοιπών 
ερωτημάτων κρίνει σκόπιμο να θέσει ο Σύλλογος των Καθηγητών.
(δ) Γραπτή Έκθεση: Το θέμα της γραπτής έκθεσης είναι σχετικό με την Τέχνη, και ορίζεται 
από τον Σύλλογο των Καθηγητών. 
2. Ο Σύλλογος των Καθηγητών της Σχολής με απόφασή του καθορίζει το πρόγραμμα των 
εξετάσεων και τις αναγκαίες λεπτομέρειες του τρόπου και των μέσων για τη διεκπεραίωση 
των προς εξέταση δοκιμασιών (κόλλες μολύβια portfolio κλπ). Με απόφαση του Συλλόγου 
των Καθηγητών καθορίζεται ο συντελεστής βαρύτητας του κάθε αντικειμένου. 
3. Για την εισαγωγή τους στη Σχολή οι υποψήφιοι λαμβάνουν βαθμό εξετάσεων που 
εκφράζεται στη 10βάθμια κλίμακα με άριστα το δέκα (10) (0-10), ανά μισή μονάδα (δηλαδή 
0, 0,5, 1, 1,5,….,10) με ακρίβεια δύο (2) δεκαδικών ψηφίων (με προσέγγιση εκατοστού – από 
πέντε (5) χιλιοστά και άνω η προσέγγιση γίνεται στο επόμενο εκατοστό). Για να εισαχθεί 
υποψήφιος στη Σχολή πρέπει σωρευτικά να έχει λάβει συνολικό βαθμό εξετάσεων από 

ΦΕΚ: 2887/Β/10-06-2025

ΑΔΑ: 9Ζ1Η46ΝΚΟΤ-312



4

πέντε (5,00) και άνω και βαθμολογία στο Σχέδιο τουλάχιστον πέντε (5,00). Ο βαθμός 
εξετάσεων προκύπτει από το μέσο όρο των εξής βαθμών:
(α) Βαθμός Σχεδίου, πολλαπλασιαζόμενος με συντελεστή βαρύτητας τέσσερα (4) (επί 4),
(β) Βαθμός Φακέλου με έργα, πολλαπλασιαζόμενος με συντελεστή βαρύτητας ένα (1) (επί 
1),
(γ) Βαθμός Συνέντευξης, πολλαπλασιασμένος με συντελεστή βαρύτητας ένα (1) (επί 1) και
(δ) Βαθμός γραπτής Έκθεσης, πολλαπλασιασμένος με συντελεστή βαρύτητας ένα (1) (επί 1).
4. Ο βαθμός εξετάσεων του υποψηφίου προκύπτει από το Μέσο Όρο των βαθμολογιών των 
τεσσάρων (4) επί μέρους αντικειμένων, λαμβανομένου υπόψη του συντελεστή βαρύτητας 
του κάθε αντικειμένου. Δηλαδή: Βαθμολογία Εξετάσεων = (Βαθμός Σχεδίου×4 + Βαθμός 
Φακέλου + Βαθμός Συνέντευξης + Βαθμός γραπτής Έκθεσης) / 7. Από πέντε (5) χιλιοστά και 
άνω η προσέγγιση γίνεται στο επόμενο εκατοστό.
5. Ο Σύλλογος των Καθηγητών καθορίζει τον αριθμό των εισακτέων ανά σχολικό έτος. Εάν 
υπάρχουν περισσότεροι σπουδαστές που συγκεντρώνουν τις βαθμολογικές προϋποθέσεις 
εισαγωγής, τότε εισάγονται στη Σχολή οι πρώτοι σε βαθμολογία υποψήφιοι κατά σειρά 
προτεραιότητας, σύμφωνα με τον καθορισμένο αριθμό εισακτέων. Οι λοιποί υποψήφιοι που 
καλύπτουν τις ως άνω βαθμολογικές προϋποθέσεις ορίζονται ως επιλαχόντες και, σε 
περίπτωση μη εγγραφής ορισμένων εκ των επιτυχόντων, καλούνται προς εγγραφή στη 
Σχολή κατά σειρά βαθμολογίας εντός προθεσμίας που τάσσεται από το Σύλλογο των 
Καθηγητών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων στην τελευταία θέση εισαγωγής, 
στη Σχολή εισάγονται όλοι οι ισοβαθμούντες υποψήφιοι.

Άρθρο 3
Δικαιολογητικά για τη συμμετοχή στις Εισαγωγικές Εξετάσεις

1. Οι υποψήφιοι που επιθυμούν να λάβουν μέρος στις εισαγωγικές εξετάσεις υποβάλλουν 
αίτηση στη Σχολή, η οποία συνοδεύεται από:
α) τον απαιτούμενο τίτλο σπουδών, απολυτήριο Γενικού (ΓΕ.Λ.) ή Επαγγελματικού Λυκείου 
(ΕΠΑ.Λ.) ή ισότιμο τίτλο της ημεδαπής ή αλλοδαπής, σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 66 
του ν. 5179/2025 (Α’26), θεωρημένο με σφραγίδα Apostille και επίσημα μεταφρασμένο στην 
Ελληνική γλώσσα, 
β) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης και αντίγραφο δελτίου αστυνομικής 
ταυτότητας ή διαβατηρίου. 
2. Οι αλλοδαποί υποψήφιοι που επιθυμούν να λάβουν μέρος στις εισαγωγικές εξετάσεις 
υποβάλλουν αίτηση στη Σχολή, η οποία συνοδεύεται από το δικαιολογητικό της περίπτωσης 
α της παρ. 1 καθώς επίσης και:
α) αντίγραφο του διαβατήριού ή σε περίπτωση πολιτών κρατών μελών της Ε.Ε. αντίγραφο 
του διαβατήριού ή αντίγραφο της αστυνομικής τους ταυτότητας θεωρημένο με σφραγίδα 
Apostille, το οποίο πρέπει να είναι σε ισχύ, 
β) πιστοποιητικό γέννησης, το οποίο φέρει τη σφραγίδα “Apostille” και συνοδεύεται από 
επίσημη μετάφραση στην Ελληνική γλώσσα, 

ΦΕΚ: 2887/Β/10-06-2025

ΑΔΑ: 9Ζ1Η46ΝΚΟΤ-312



5

γ) πιστοποιητικό γλωσσομάθειας Ελληνικής γλώσσας επιπέδου τουλάχιστον Β1. 

Άρθρο 4
Πρόγραμμα και διάρκεια των εισαγωγικών εξετάσεων

1. Οι εισαγωγικές εξετάσεις διεξάγονται εντός του μηνός Σεπτεμβρίου ή Οκτωβρίου κάθε 
έτους, σε ημερομηνίες που καθορίζονται με απόφαση του Συλλόγου των Καθηγητών της 
Σχολής.
2. Το πρόγραμμα των εξετάσεων καθορίζεται από τον Σύλλογο των Καθηγητών. Οι 
εξετάσεις διαρκούν πέντε (5) εργάσιμες ημέρες (Δευτέρα έως και Παρασκευή). Οι ημέρες των 
εξετάσεων μπορούν να είναι λιγότερες, με απόφαση του Συλλόγου των Καθηγητών, εάν 
συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας (όπως πχ δυσμενείς καιρικές συνθήκες). 
3. Ο Σύλλογος των Καθηγητών έχει τη δυνατότητα να διενεργήσει δεύτερο κύκλο 
Εισαγωγικών Εξετάσεων εφόσον δεν καλυφθούν όλες οι θέσεις. Οι εν λόγω εξετάσεις 
μπορούν να διενεργηθούν σε εύλογο χρονικό διάστημα μετά το πέρας των εισαγωγικών 
εξετάσεων, σε ημερομηνίες που καθορίζονται με απόφαση του Συλλόγου των Καθηγητών.

Άρθρο 5
Υποχρέωση φοίτησης εισακτέων και διαγραφή από τη Σχολή

1. Οι επιτυχόντες στις εισαγωγικές εξετάσεις υποψήφιοι σπουδαστές είναι υποχρεωμένοι να 
εγγραφούν στη Σχολή και να ξεκινήσουν τις σπουδές τους σε αυτή εντός ευλόγου χρονικού 
διαστήματος, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του Συλλόγου των Καθηγητών. Σε 
περίπτωση που οι υποψήφιοι δεν ολοκληρώσουν την εγγραφή τους εντός του διαστήματος 
του προηγούμενου εδαφίου χάνουν το δικαίωμα εισαγωγής, αλλά μπορούν να 
συμμετάσχουν στις εισαγωγικές εξετάσεις του επόμενου σχολικού Έτους.
2. Τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου δεν εφαρμόζονται στους: 
(α) επιτυχόντες υποψήφιους σπουδαστές, οι οποίοι εντός προθεσμίας που καθορίζεται με 
απόφαση του Συλλόγου των Καθηγητών και σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στον 
Κανονισμό Λειτουργίας της Σχολής, υποβάλουν γραπτή αίτηση (είτε δια ζώσης στη 
Γραμματεία της Σχολής, είτε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) με την οποία αιτούνται να 
ξεκινήσουν τις σπουδές τους το επόμενο σχολικό Έτος και
(β) επιτυχόντες υποψηφίους που υπηρετούν τη στρατιωτική θητεία τους ή πρόκειται να 
υπηρετήσουν τη στρατιωτική τους θητεία κατά τη διάρκεια του σχολικού έτους που έπεται 
των εισαγωγικών εξετάσεων, καθώς και επιτυχόντες υποψηφίους που αποδεικνύουν, με την 
προσκόμιση δημοσίων εγγράφων, εξαιρετικά σοβαρά προβλήματα υγείας των ιδίων ή της 
οικογενείας τους.
Στις ανωτέρω περιπτώσεις ο Σύλλογος των Καθηγητών δύναται, κατόπιν αίτησης του 
ενδιαφερομένου και με αιτιολογημένη απόφασή του, να παρατείνει τον χρόνο αναβολής των 
σπουδών, ορίζοντας συγκεκριμένο χρονικό διάστημα πέραν του οποίου οι συγκεκριμένοι 
επιτυχόντες υποψήφιοι διαγράφονται από τη Σχολή.

ΦΕΚ: 2887/Β/10-06-2025

ΑΔΑ: 9Ζ1Η46ΝΚΟΤ-312



6

Άρθρο 6
Ιατρικές εξετάσεις

1. Οι εξετάσεις υγείας που προβλέπονται στο παρόν άρθρο ισχύουν για το σύνολο των 
ημεδαπών και αλλοδαπών υποψηφίων σπουδαστών. 
2. Όλοι οι επιτυχόντες υποψήφιοι οφείλουν αμέσως μετά την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων των εισαγωγικών εξετάσεων και εφόσον επιθυμούν να εγγραφούν στη 
Σχολή, να υποβληθούν στις ιατρικές εξετάσεις που προβλέπονται στην παρ. 3. Τα 
αποτελέσματα των εξετάσεων υποβάλλονται από τους υποψηφίους με την αίτηση 
εγγραφής τους στη Σχολή και η φοίτηση των υποψηφίων εκκινεί, αν δεν συντρέχουν 
αποτρεπτικοί λόγοι υγείας. Μέχρι την υποβολή των παραπάνω ιατρικών εξετάσεων ή την 
άρση των ιατρικών αντενδείξεων για την παρακολούθηση των μαθημάτων στη Σχολή δεν 
επιτρέπεται η παρακολούθηση των μαθημάτων. Κατά το διάστημα του προηγούμενου 
εδαφίου καταχωρίζονται απουσίες στον σπουδαστή. 
3. Οι επιτυχόντες στις Εισαγωγικές Εξετάσεις υποβάλλονται υποχρεωτικά σε εξετάσεις σε 
δημόσια ή ιδιωτική δομή υγείας. Τα απαιτούμενα είναι ακτινογραφία θώρακος, πιστοποίηση 
εμβολιασμού για τέτανο, καθώς και βεβαίωση ιατρού ότι δεν πάσχουν από μεταδοτική νόσο, 
ότι είναι ασφαλείς για τη Σχολή και απουσιάζουν ιατρικές αντενδείξεις αναφορικά με την 
παρακολούθηση του προγράμματός της. Τα αποτελέσματα των ιατρικών εξετάσεων του 
προηγούμενου εδαφίου μαζί με την ως άνω πιστοποίηση και τη βεβαίωση ιατρού 
υποβάλλονται στη Σχολή κατά την εγγραφή του υποψηφίου. Τα αποτελέσματα των 
ιατρικών  εξετάσεων και βεβαιώσεων, τα οποία τηρούνται ως εμπιστευτικά με ευθύνη του 
Συλλόγου των Καθηγητών, αποτελούν προϋπόθεση για την εκκίνηση της φοίτησης των 
υποψηφίων στη Σχολή. Σε περίπτωση που διαπιστώνεται πρόβλημα υγείας του σπουδαστή, 
λαμβάνονται όλα τα αναγκαία μέτρα, στο μέτρο των δυνατοτήτων της Σχολής, για την 
προστασία της υγείας του σπουδαστή καθώς και της υγείας των υπολοίπων σπουδαστών και 
διδασκόντων. Σε περίπτωση που επιτυχών υποψήφιος παρουσιάζει πρόβλημα υγείας, που 
καθιστά αδύνατη την πλήρη παρακολούθηση των μαθημάτων της Σχολής και εμποδίζει την 
άσκηση του διδακτικού έργου ή το οποίο ο Σύλλογος των Καθηγητών δεν μπορεί να 
αντιμετωπίσει με τα προσφερόμενα μέσα, δεν εισάγεται στη Σχολή.
4. Ο Σύλλογος των Καθηγητών μπορεί, λαμβάνοντας υπόψιν την φύση των μαθημάτων, να 
ζητεί τις βεβαιώσεις της παρ. 3 ως προϋπόθεση συμμετοχής και σε σεμινάρια ή θερινά 
τμήματα ή για την εν μέρει παρακολούθηση του διδακτικού προγράμματος της Σχολής. Σε 
περίπτωση Ελλήνων σπουδαστών οι βεβαιώσεις υποβάλλονται στην Ελληνική γλώσσα. Σε 
περιπτώσεις αλλοδαπών σπουδαστών βεβαιώσεις που εκδόθηκαν στην αλλοδαπή 
υποβάλλονται με επίσημη μετάφραση στην Ελληνική γλώσσα.

ΦΕΚ: 2887/Β/10-06-2025

ΑΔΑ: 9Ζ1Η46ΝΚΟΤ-312



7

Άρθρο 8
Εγγραφή στη Σχολή

1. Οι σπουδαστές που πέτυχαν στις Εισαγωγικές Εξετάσεις, εντός εύλογου χρονικού 
διαστήματος από την επόμενη της έκδοσης των αποτελεσμάτων, το οποίο καθορίζεται από 
τον Σύλλογο των Καθηγητών, εγγράφονται στη Σχολή, διαφορετικά δεν μπορούν να 
παρακολουθήσουν τα μαθήματά της. Οι εν λόγω σπουδαστές εγγράφονται με αίτησή τους 
προς τη Γραμματεία της Σχολής, στην οποία μεταξύ άλλων αναφέρεται το ονοματεπώνυμό 
τους και τα λοιπά προσωπικά τους στοιχεία. Η αίτηση εγγραφής συνοδεύεται με Υπεύθυνη 
Δήλωση των σπουδαστών, στην οποία δηλώνουν την ηλεκτρονική τους διεύθυνση στην 
οποία επιθυμούν να ενημερώνονται για τα θέματα φοίτησής τους καθώς και με τις Ιατρικές 
βεβαιώσεις και Ιατρικές Εξετάσεις που ορίζονται στο άρθρο 7 της παρούσας. Οι αιτήσεις 
εγγραφής ελέγχονται από την Γραμματεία της Σχολής και εγκρίνονται από τον Σύλλογο 
των Καθηγητών. 
2. Με απόφαση του Συλλόγου των Καθηγητών μπορεί να παρατείνεται η προθεσμία 
εγγραφής των σπουδαστών στη Σχολή για σπουδαίο λόγο και για χρονικό διάστημα που δεν 
επιτρέπεται να υπερβαίνει τις τριάντα (30) ημέρες από την αρχική ημερομηνία λήξης της 
προθεσμίας.
3. Μετά την ολοκλήρωση της εγγραφής των σπουδαστών εκδίδονται από τη Σχολή και 
χορηγούνται σε αυτούς τα εξής:
(α) ατομική ταυτότητα φοίτησης,
(β) ατομικό δελτίο δανεισμού και
(γ) βεβαίωση σπουδών για κάθε νόμιμη χρήση, εφόσον ο σπουδαστής αιτηθεί τη χορήγησή 
της.

Άρθρο 9
Δίδακτρα σπουδαστών εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης

Οι αλλοδαποί σπουδαστές εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης καταβάλλουν στη Σχολή τέλη 
εγγραφής και φοίτησης, το ύψος των οποίων καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού 
Πολιτισμού, μετά από εισήγηση του Διευθυντή της Σχολής, σύμφωνα με την περίπτωση δ) 
του άρθρου 65 του ν. 5179/2025 (Α΄26). Για την υποχρέωση καταβολής τέλους εγγραφής και 
φοίτησης οι αλλοδαποί σπουδαστές εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης ενημερώνονται πριν τη 
συμμετοχή τους στις Εισαγωγικές Εξετάσεις. Για την ολοκλήρωση της εγγραφής 
καταβάλλεται το τέλος εγγραφής εντός της προθεσμίας εγγραφής που ορίζεται από τον 
Σύλλογο των Καθηγητών. Με την αίτηση εγγραφής τους οι αλλοδαποί εκτός Ε.Ε. 
σπουδαστές δεσμεύονται ότι προϋπόθεση για τη φοίτησή τους στη Σχολή είναι η έγκαιρη 
καταβολή των τελών φοίτησης και ότι σε διαφορετική περίπτωση η φοίτησή τους 
διακόπτεται μέχρι τακτοποίησης των σχετικών υποχρεώσεών τους. Περαιτέρω σχετικές 
λεπτομέρειες καθορίζονται στον Κανονισμό Σπουδών της Σχολής.

ΦΕΚ: 2887/Β/10-06-2025

ΑΔΑ: 9Ζ1Η46ΝΚΟΤ-312



8

Άρθρο 10
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                               Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

                     ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                                                                        ΛΙΝΑ  ΜΕΝΔΩΝΗ   

                 ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ                                                                                          

ΦΕΚ: 2887/Β/10-06-2025

ΑΔΑ: 9Ζ1Η46ΝΚΟΤ-312


		2025-06-12T16:04:05+0300
	Athens




